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Artiklen peger på en række åbenlyse forudsæt-
ninger for et professionsløft af lærerstanden og 
kaster desuden lys på mere upåagtede problem-
stillinger, der har vanskeligt ved at finde vej i så-
vel videnskabelige deloffentligheder som i den 
offentlige debat. Det er argumentet, at vejen til 
en professionel (gen)myndiggørelse af læreren 
dels går over tilvejebringelsen af en række kend-
te forudsætninger (læreruddannelse baseret 
på forskning, råderum i professionsudøvelsen, 
klare mål), dels går over en række indre barrierer 
for professionalisering, der er mindre synlige og 
velbeskrevne. Disse mindre synlige træk adres-
seres som på den ene side en stærk nærheds-
orientering, en nærværets metafysik, der kende-
tegner dansk skolekultur, og på den anden side 
en stærk lønmodtagerstrategi, der præger Dan-
marks Lærerforening.

De pædagogiske professioner, og ikke mindst lærer-
ne, placeres mere og mere centralt i de dominerende 
politiske diskurser. Ikke alene som bærer af demo-
kratiserings- og frigørelsesbestræbelser, som vi så i 
store dele af det 20. århundrede (særligt efter 1945), 
eller som aktører i velfærdsstatens udbygning, men 
snarere som de helt centrale agenter i nationernes 
mobilisering af de menneskelige ressourcer i lyset af 
den globaliserede videnøkonomi (Hermann 2007, Pe-
dersen 2011, Qvortrup 2011). 

Det er efterhånden en banalitet og bevidnes i rigt mål 
i centrale danske regeringsstrategier det seneste 
tiår (Regeringen 2005, 2006, 2011), i G20-landenes 
strategiske reorienteringer de seneste årtier (Duncan 
2010); ja, den amerikanske præsident Barack Oba-
ma har ikke alene abonneret stærkt på uddannelse i 
sine to seneste State of The Union-taler, men direkte 
adresseret nationens lærere (Obama 2011 og 2012). 
Som han sagde i januar 2011: “If you want to make 
a difference in the life of our nation; if you want to 
make a difference in the life of a child – become a 
teacher. Your country needs you.” Det har præsiden-
ten formentlig ikke alene gjort som et retorisk greb, 
en identifikatorisk smart måde at sætte ansigt på 
en genkendelig figur i et kompliceret uddannelses-
system. Det gøres, fordi læreren er den centrale og 
afgørende figur for elevens udbytte af skolegangen 
og undervisningen, hvilket i stigende grad ikke alene 
er blevet politisk selvfølgeliggjort, men tillige efter-
vist og sandsynliggjort forskningsmæssigt. Det er 
mest prominent sket med John Hatties meta-review 
af tusindvis af forskningsundersøgelser. Denne nye 
skæbnefortælling om globaliseringen og konkurren-
cestaten er ikke en fortælling, man skal forskrive sig 
ukritisk til, men derimod en dagsorden, man skal for-
holde sig aktivt og offensivt til; altså hverken med de 
korslagte armes instinkt eller i naiv omfavnelse. Sagt 
lidt anderledes: Hvad man ønsker for skolen, bør 
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